
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 135  del 23-12-2020

OGGETTO: Approvazione del progetto finalizzato all'ottimizzazione del servizio di
riscossione e/o recupero delle elusioni ed evasioni dei tributi - quantificazione fondo
da destinare a compenso incentivante e al potenziamento delle risorse strumentali
dell'Ufficio Entrate anno 2020

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventitre, del mese di dicembre, alle ore 17:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 23-12-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTI i Decreti Sindacali  n° 35 - 38 e 41/2020, con i quali sono stati assegnati gli incarichi di

P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 23-12-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 23-12-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione del progetto finalizzato all'ottimizzazione del servizio di
riscossione e/o recupero delle elusioni ed evasioni dei tributi - quantificazione fondo
da destinare a compenso incentivante e al potenziamento delle risorse strumentali
dell'Ufficio Entrate anno 2020.

Vista la Legge n. 145 del 30/12/2018 – Bilanci di previsione dello Stato e Bilanci Pluriennali – art. 1 – Norme in
materia di entrate e di spesa e altre disposizioni – ove è previsto che i comuni possono, con proprio regolamento,
prevedere che il maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti dell’imposta municipale propria e
della TARI, nell’esercizio fiscale precedente a quello di riferimento, nella misura massima del 5 per cento, sia
destinato al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e al
trattamento accessorio del personale dipendente;

Richiamato l’art. 3 della L.R. n. 1 del 30/01/2006 che prevede che gli Enti Locali devono adottare appositi
programmi finalizzati alla ottimizzazione del servizio di riscossione e/o al recupero delle elusioni ed evasioni dei
tributi di rispettiva competenza;

Visto il “Regolamento incentivi entrate Ufficio Tributi” approvato dalla G.M. con delibera n. 47 del 29/05/20 che
disciplina le disposizioni finalizzate alla costituzione del fondo in cui confluiscono le risorse destinate ai progetti
relativi al miglioramento delle performance delle attività del personale dell’Ufficio Tributi;

Vista la determina Settore Affari Generali n. 606 del 14/09/2020 “Costituzione Fondo risorse decentrate anno
2020”;

Considerato che il predetto fondo viene alimentato con i criteri stabiliti dall’art. 2 del citato Regolamento
“Costituzione e quantificazione del fondo da destinare a compenso incentivante ed al potenziamento delle risorse
strumentali dell’Ufficio Entrate” quantificato nella misura del 5% delle entrate a titolo di recupero dell’evasione sui
Tributi;

Considerato che, al fine di avviare la riscossione per il recupero tributi anno 2020, si è reso necessario allineare le
banche dati relativi agli anni d’imposta:

ICI/IMU:A)
2012  - Ruolo coattivo di €. 91.936,33 – Determina n. 571/2020;-
2014/15  - Accertamento di €. 228.450,11 – Determina n. 800/2019-
TARSU/TARI:B)
2014 pregressi - Ruolo coattivo di €. 184.910,40 – Determine nn. 569 e 570/2020;-
2015 e pregressi – Accertamento di €. 159.094,00.-

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 23-12-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Considerato che in fase progettuale si è stabilito di accertare gli anni d’imposta sopra menzionati, il cui gettito può
presumibilmente e ragionevolmente essere previsto in €. 664.390,84 come da determinazioni eseguite;

Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’approvazione del  progetto relativo alle performance delle attività del
personale dell’Ufficio Entrate ed all’inserimento della somma da destinare al personale nel FES 2020, parte
variabile ed a destinare l’intera somma prevista in base ai regolamenti infra riportati;

Per quanto sopra esposto che si richiama integralmente ,

PROPONE

Di approvare il progetto relativo alle performance di che trattasi per il recupero dell'evasione IMU anno1)
d’imposta 2012 (Ruolo coattivo) e 2014/15 (Accertamento) e Tarsu/TARI relativi agli anni d’imposta 2014
(Ruolo coattivo) e 2015 (Accertamento) e pregressi, da realizzare nell’anno corrente.

Prendere atto che l’obiettivo è particolarmente oneroso e premiante e che, con apposita determinazione del2)
Responsabile dei Servizi Finanziari, verrà individuato il personale che costituirà accertamento tributario, da
utilizzare per i suddetti fini, e che tale personale verrà, al raggiungimento dell’obiettivo, remunerato con le
risorse di cui al punto 5 del prospetto riportato.

Di stabilire che la ripartizione in percentuale delle risorse al personale dipendente verrà stabilita con determina3)
di individuazione dell’ufficio accertamenti tributi, secondo quanto stabilito dal vigente Regolamento Incentivi
Entrate Ufficio Tributi.

Di destinare per l’anno 2020, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari, richiamate in premessa, ed4)
in particolare secondo le modalità previste dagli artt. 5 e 6 del succitato regolamento, i proventi derivanti dal
recupero dell’evasione di che trattasi al personale impiegato.

Prevedere che la maggiore entrata prevista per la lotta all’evasione ICI/IMU – Tarsu/TARIU ammonta5)
presumibilmente ad € 664.390,84 e che pertanto la destinazione della spesa per il 5%  della stessa risulta pari ad
€ 33.219,54 che viene come di seguito destinata:

Nr FINALITA’ % CAPITOLO
SOMMA
PREVISTA

1
Per miglioramento attrezzature
informatiche dell’Ufficio Tributi

10 €  3.321,96

2

Attribuzione compensi
incentivanti la produttività al
personale addetto all’Ufficio
ICI/IMU accertamenti

90 € 29.897,58

TOTALI 100 €  33.219,54

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 23-12-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Di destinare per l'anno 2020, ai sensi delle disposizioni richiamate in premessa, il 5% dei proventi sugli effettivi6)
incassi per per recupero evasione Tributi, in termini di percentuali come da seguente prospetto: Maggiore
Entrata Evasione IMU-TARI € 664.390,84 – Destinazione Spesa 5%  pari ad  € 33.219,54;

Demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari di provvedere alle conseguenti annotazioni contabili sul7)
bilancio di previsione del corrente esercizio in corso di formazione;

Demandare, altresì, al Responsabile dei Servizi Finanziari il compimento di tutti gli atti gestionali8)
consequenziali con particolare riferimento alla erogazione dell’incentivo da destinare al personale che sarà
impiegato nell’attività di recupero dell’evasione IMU/TARI;

Dare atto che le somme come sopra destinate, potranno essere utilizzate a condizione che si incassi  la9)
corrispondente entrata e si verifichino dettagliatamente, a consuntivo con relazione congiunta del Responsabile
del Servizio Tributi e del Responsabile dei Servizi Finanziari, le motivazioni per la parte non riscossa,
prevedendo la possibilità di sospendere l'erogazione dell'incentivo previo accertamento di gravi irregolarità
nell'espletamento dell'attività eseguita;

Di trasmettere la presente all’Ufficio Personale per gli adempimenti di propria competenza, soprattutto ai fini10)
del fondo parte variabile 2020;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs.11)
n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   SANTINO ACCORSO

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
 f.to Dott.ssa  Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 23-12-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione del progetto finalizzato all'ottimizzazione del servizio di riscossione e/o
recupero delle elusioni ed evasioni dei tributi - quantificazione fondo da destinare a compenso
incentivante e al potenziamento delle risorse strumentali dell'Ufficio Entrate anno 2020”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 17-12-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (SANTINO ACCORSO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 23-12-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione del progetto finalizzato all'ottimizzazione del servizio di riscossione e/o
recupero delle elusioni ed evasioni dei tributi - quantificazione fondo da destinare a compenso
incentivante e al potenziamento delle risorse strumentali dell'Ufficio Entrate anno 2020”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 17-12-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 23-12-2020

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 135 del 23-12-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  24-12-2020   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 23-12-2020

Pag. 9


